2.6.3. IMPOSSIBILIDADE SUPERVENIENTE E FRAUDE AO CREDOR: ANÁLISE DO INTERESSE E DO RISCO DO CREDOR POR G. IMPALLOMENI

Além das questões abordadas acima, nesse tópico discorrer-se-á sobre a consequência, pelo direito clássico, da impossibilidade de uma das prestações por fato culposo ou mesmo voluntário e injustificado do devedor, com base na pesquisa desenvolvida por G. IMPALLOMENI, com base no artigo “*Sull’obbligo del debitore ala conservazione degli oggetti promessi alternativamente*” publicado, em 1959, na revista *Studia et Documenta Historiae et Iuris*.

Essa hipótese é analisada nos fragmentos D. 40, 9, 5, 2 e D. 40, 9, 6, respectivamente, de autoria de Juliano e Cévola, por meio dos quais é possível, segundo G. IMPALLOMENI⁵¹¹, verificar uma evolução jurisprudencial.

Para demonstrar seu entendimento, o autor parte da análise dos referidos textos de Juliano e Cévola:

⁵⁰⁸ M. ZILLIO, *La fenomenologia* cit. (nota 29 supra), pp. 150-154.

⁵⁰⁹ “Assegurar a satisfação do interesse do credor de receber uma das prestações, o que representa – como já foi apontado várias vezes –, o propósito principal da obrigação alternativa” (tradução nossa).

⁵¹⁰ M. ZILLIO, *La fenomenologia* cit. (nota 29 supra), pp. 150-154.

⁵¹¹ G. IMPALLOMENI, *Sull’obbligo* cit. (nota 350 supra), p. 60.

Iul. 64 dig., D. 40, 9, 5, 2

Si Titius nihil amplius in bonis quam Stichum et Pamphilum habeat eosque stipulanti Maevio ita promiserit "Stichum aut Pamphilum dare spondes?", deinde, cum alium creditorem non haberet, Stichum manumiserit: libertas per legem Aeliam Sentiam rescinditur. Quamvis enim fuit in potestate Titii, ut Pamphilum daret, tamen quamdiu eum non dederit, quia interim mori possit, non sine fraude stipulatoris Stichum manumisit. Quod si solum Pamphilum dari promississet, non dubitarem, quin Stichus ad libertatem perveniret, quamvis similiter Pamphilus mori possit: multum enim interest, contineatur ipsa stipulatione is qui manumittitur an extra obligationem sit. Nam et qui ob aureos quinque Stichum et Pamphilum pignori dederit, cum uterque eorum quinque aureorum sit, neuter manumitti potest: at si Stichum solum pignori dederit, Pamphilum non videtur in fraudem creditoris manumittere.

Scaev. 16 quaest., D. 40, 9, 6:

Iulianus de eo loquitur, qui in substantia nihil aliud habeat: nam si habeat, quare non dicetur unum posse manumitti? Quia et uno mortuo solvendo est, et uno manumisso solvendo est, nec adventicii casus computandi sint: alioquin et qui unum incertum ex servis suis promisit, neminem manumittet.